con los del Concejo a confirmar los et si el Obispo ho el Dean non fueren en la villa uaya hy con los onces del Concejo qui sus uezes tosiere del Obispo ho del Dean et si el Obispo non fuere en la villa uayan al dean demandar le conseio sobreseas justicias poner et si el Dean con los onces bonos del concejo uayan a Sancto Tirso et ayan hy so conseio et nombren los hy (...) End judgamos et mandamos que el concejo pongan porssi dos juyzes et dos alcaldes de los onces bonos dela villa (...). Et otrassi el Obispo et el Cabildo pongan un juyz et un alcalde porssi quales teuieren por bien et estos Juyzes et estos alcaldes sean postos cada anno por el dia de sant.Iohan de Junio en sancta Maria del Campo assi como fue usado entiempo del Rey don Alfonso nuestro auuelo et del Rey don ffernando nuestro padre (...). C. MIGUEL VIGIL, *ob. cit.*, pp. 50

49 "(...) Nos auuso conseio en concordia estaulecemos en qual manera sean postas nuestras iusticias cada anno el qual establecimiento mandamos que sa valioso et estaule por en todos tiempos. Mandamos que ochos dias ante Santianes del mes de junio las justicias que foren a la sazón fagan concello pregonado en Sancta Maria del campo et aquellos dia el concello quatro onces bonos quales tejieren por guisado: que sean conlas justicias por poner las otras que adelante an de seer et que iuren sobre sanctos Euangelios en Concello que fagan esto que adelante diremos bien et derecha mentre. Elas justicias con los quatro onces aquellos diernos aparten se en un logar et nos concello aquellos diemos dos onces bonos de cada mester ata Cinti et quatro onces que sean juramentados et empreguntados sobre sanctos Euangelios dos et dos et sean empreguntados ental forma aquellos nomnen quales foron juyzes et alcaldes que non an cumplido tres annos et fora estos digan delos otros omnes bonos dela villa quales tienen por mellares dos pora juyzes et dos pora alcaldes et non llos sea nomnada persona ninguna ciera por quien digan et hu se mayes se acordaren los de los mesteres e los quatro onces bonos del concello et las justicias escarden et lo fagan a ellos por juyzes et por alcaldes. Et las justicias conlos quatro onces aquellos diernos fagan VIII jurados sen vandaria (...). En dia de Santianes fagan leer aquellos onces que forent postos por justicias et pongan pena al quilo non quisier seer assi conmo an usado (...). Que juyzes et alcaldes que del dia que salieren de so officio ata tres annos cumplidos que non seant justicias y e los jurados que seant mudados cada anno et que el anno que pus el venier non sean juyzes nen alcaldes (...). C. MIGUEL VIGIL, *ob. cit.*, pp. 54